Proc. Leg. nº 1965/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 184/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Franklin Duarte de Lima e
ao Secretário de Educação André Amaral,
para que empenhem esforços no sentido de
ampliar o quadro de professores da
educação especial nas escolas municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Apoio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Franklin Duarte de Lima e
ao Secretário de Educação André Amaral, para que empenhem esforços no
sentido de ampliar o quadro de professores da educação especial nas escolas
municipais, nos seguintes termos.

Justificativa

É de conhecimento que a inclusão educacional é um direito

garantido por lei, e que a presença de profissionais capacitados é essencial para

garantir o pleno desenvolvimento do estudante com necessidades educacionais

específicas.

Contudo, o número de profissionais atuantes nas unidades

escolares tem se mostrado insuficiente para atender adequadamente a demanda

atual, o que compromete a qualidade do atendimento e o processo inclusivo.

Assim, solicitamos que sejam adotadas medidas efetivas

para viabilizar a contratação e a formação continuada de profissionais

especializados, possibilitando que os estudantes recebam o suporte necessário para

seu aprendizado e desenvolvimento.

Proc. Leg. nº 1965/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante do crescente aumento da demanda de estudantes

que necessitam de atendimento especializado nas escolas, conto com a

compreensão de todos, para a aprovação da presente moção, reforçando o

compromisso com a educação inclusiva e de qualidade em nosso município.

Valinhos, 7 de abril de 2025.

AUTORIA: VAGNER ALVES, (ASSINATURAS DE APOIO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 47FM4Z00320CCWF0
		2025-04-07T12:08:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T14:51:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T16:01:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T16:32:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T16:39:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T16:41:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-07T17:04:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T08:31:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T09:02:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T09:18:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T11:18:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T11:55:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T12:23:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T14:18:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-08T15:02:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-10T15:51:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:45:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:45:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T10:07:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura